赣南科学院关于2019年度市本级项目支出绩效评价的报告
根据《赣州市财政局关于开展2019年度市本级项目支出绩效评价工作的通知》（赣市财评字[2020]4号）（以下简称《通知》）要求，结合我院实际情况，积极组织开展了2019年度市本级（赣南科学院部分）预算项目支出绩效自评工作，进一步提升财政资金的使用效益。现将绩效评价工作情况汇报如下：

一、工作开展情况
1、认真组织，贯彻落实。我院高度重视绩效自评工作，3月上旬收到《通知》后，院计划财务部、院科研管理部立即将工作任务转达部署到2019年度市本级（赣南科学院部分）预算项目承担单位的财务、科研部门，各单位财务部门、科研部门协同配合，共同落实项目支出绩效自评工作任务。同时，我院加强了对院属各单位自评工作指导，至4月下旬，各单位较好地完成了2019年度市级科技计划项目（赣南科学院部分）和市财政预算项目（市农科所的南繁、两系法）支出绩效评价工作，并填报了相应的项目支出绩效自评表和项目资金绩效评价报告。

2、科学规范，客观真实。我院2019年度市本级项目支出绩效评价依据财政部《预算绩效评价共性指标体系框架》（财预[2013]53号）文件进行评价工作，按照“谁支出、谁自评”的原则，由项目承担单位结合评价项目的情况和特点，根据年度指标值、指标分值、评分标准等，分别定量和定性指标，逐项计算产出指标、效益指标、满意度指标各项的分值，客观评价各项目的绩效目标完成情况，再由院科研管理部汇总、院计划财务部审核，并形成部门绩效评价报告。

二、项目绩效自评情况
1、绩效自评项目覆盖率高。根据《通知》的项目评价范围，我院确定了2019年度市本级绩效自评项目22项（详见附件1、附件2、附件3），涉及金额575万元，其中，2019年度市级科技计划项目（赣南科学院部分）20项、经费560万元；市财政预算项目2项、经费15万元，覆盖率达100%，达到通知规定有关要求。

2、项目资金全年执行率高。由于农业科研项目的特殊性，项目实施期1-3年，其中，我院2019年度市本级项目年初预算经费合计238.9万元，截至目前，各项目资金支出总额221.35万元，执行率92.6%。项目资金使用主要用于购买试验仪器设备、试验用材料、试验样品检测化验加工、科技人员差旅费、专家咨询、试验临时用工支出、文献专利版权、项目运行管理及水、电、燃料能源等方面的开支，项目经费使用规范和项目支出合理，做到了专款专用。

3、项目实施总体效果较好。我院2019年度市本级项目的预计产出完成情况、预计效果实现情况、服务对象满意度情况、预算资金执行情况基本达到了预期目标，项目资金绩效自评得分最高分100分、最低分84.8分，综合得分94.5分，绩效评价结果等级为“优”项目19项，其中《赣南设施蔬菜栽培关键技术研究与示范》项目全年引进蔬菜新品种88个、筛选优质蔬菜新品种11个、制订蔬菜栽培模式3套、发表科技论文4篇，开展技术培训达650人，有效地促进了蔬菜良种良法配套推广，推介了适应区域生态环境的蔬菜优良品种，助推了赣州市蔬菜产业高质量发展。

三、主要经验和存在问题
（一）主要经验

一是提高思想认识，加强组织领导。绩效评价工作是提升财政资金使用效益的重要举措，需要高度重视绩效评价工作，严格落实绩效管理责任，及时总结工作经验，才能保质保量完成绩效自评工作任务。

二是科学设定指标，规范绩效自评。结合项目年度工作计划，设定切合实际、可量化、可考评的绩效指标。在绩效自评过程中，需要认真收集整理评价基础数据资料，对有些指标未如期完成等特殊情况，也如实填写未完成原因分析，才能做到项目支出绩效自评工作规范有序，真实反映项目资
金使用效果。

三是加强沟通协调，密切协作配合。在绩效自评过程中，要统筹安排好各个环节的工作，切实落实具体工作措施，进一步加强财务和科研部门之间的参与协助力度，加强与各科室的沟通配合、培训和指导，才能按要求完成本部门绩效自评工作。
（二）存在的问题
2019年度市级科技计划项目（赣南科学院部分）经费下达时间为2019年5月份，另外，农林牧渔业科研周期较长且受季节性自然条件影响较大，导致部分项目支出绩效完成时间十分紧张，因此存在项目支出较慢的现象。
四、下一步工作措施
一是加强项目实施监督管理。进一步加大部署科研项目检查力度，督促推进各项目按项目进度安排，取得相应成果完成阶段性绩效目标。
二是加快项目绩效支出管理。计划财务部门进一步加强对各项目单位项目支出绩效管理指导，监督项目支出经费合理、规范支出。
三是加强与财政、科技部门的沟通联系。继续加强与市财政、科技部门的沟通联系，促进项目支出绩效评价工作和
科研项目实施工作再上新台阶。
五、有关工作建议
一是加强项目绩效评价科学性。建议从财政资金下达之日起计算项目周期，在实施周期过半或项目完成后，开展绩效评价工作，以利于取得更科学、更准确的评价结果。
二是加强与科技部门沟通协作。建议绩效评价工作与科技部门科研管理工作相结合，绩效管理与科研管理工作同步统一，促进项目管理更合理、项目实施更规范。
三是继续加强绩效评价工作指导。建议市财政进一步加强对承担单位项目支出绩效评价工作的指导，促进项目支出绩效评价结果相对一致，利于科学综合评价不同项目。

附件：1.赣南科学院2019年度项目绩效自评情况汇总表

2.赣南科学院2019年度项目支出绩效自评表

3.赣南科学院2019年度项目资金绩效评价报告

赣南科学院

2020年4月26日